**Merc. 119 :**

*Et currendum et pugnandum et autem iurigandum est in via/*

Courir, se battre et aussi se quereller chemin faisant.

**St. 212-14 :**

*Quot adeo cenae quas defleui mortuae,  
Quot potiones mulsi, quot autem prandi,  
Quae inter continuum perdidit triennium.*

Combien de soupers dont j'ai déploré le trépas ! Combien de coups de vin miellé, combien de repas que j'ai perdus pendant ces trois ans sans discontinuer !

Reprenant un terme figurant dans la proposition précédente, *autem* joue un rôle 'surenchérisant'<sup>10</sup> et signifie « et de ma/ta/sa part », « de mon/ton/son côté ». Les deux structures reliées par *autem* sont parallèles et sémantiquement corrélées :

**MG 678 :**

*liberae sunt aedis, liber sum autem ego.*

Ma maison est libre, je suis libre moi aussi.

**Pseud. 1238 :**

*Bene ego illum tetigi, bene autem seruos inimicum suom.*

Je l'ai bien roulé, et de son côté l'esclave a bien roulé son ennemi.

En somme, le *autem* d'addition a pour rôle d'unir des constituants sémantiques compatibles, à savoir des constituants qui présentent des analogies ou qui sont reliés par un rapport logique quelconque.

---

**10** Sur cet emploi de *autem*, voir Orlandini 1999, 152.

## 2.2 Le *autem* de la réorientation du discours

Le *autem* de la réorientation du discours porte le sens de « en outre », « du reste », « d'ailleurs ». L'énoncé qui le suit sert à accomplir une assertion ou une interrogation.

Sur le plan discursif, le *autem* de la réorientation du discours est en quelque sorte une étape ou un relais au sein d'un parcours effectué par l'enchaînement des énoncés. Il est destiné à poursuivre l'activité langagière dans une même direction en ajoutant un sujet thématique complètement nouveau en rapport avec ce qui précède ou en introduisant une question qui nécessite une réponse dont le contenu apportera des informations nouvelles, faisant ainsi progresser l'intrigue de l'action.

Introduisant un nouveau sujet thématique, le *autem* de la réorientation du discours se positionne généralement à la deuxième et rarement à la troisième ou la quatrième place dans l'énoncé. Le sujet introduit renvoie à la situation actuelle :

*Merc. 451 :*

*Post autem communis est illa mihi cum alio.*

En outre, je la possède en commun avec un autre.

À la pensée du locuteur sur sa façon d'agir :

*Merc. 208-9 :*

*Post autem mihi  
Scelus uidetur me parenti proloqui mendacium.*

Et puis, cela me paraît nuisible de mentir à mon père.

À son aptitude à se déguiser en être humain, en abondant sa nature divine :

*Amph. 865-6 :*

*Huc autem quo<m> extemplo aduentum adporto, ilico  
Amphitruo fio et uestitum inmuto meum.*

En outre, dès que j'arrive ici, aussitôt je deviens Amphitryon et change de costume.

Au physique d'une tierce personne :

*MG 1003 :*

*Tum autem illa ipsa est nimium lepida nimisque nítida femina.*

En outre, elle est elle-même par trop charmante, par trop jolie.

À sa dénigration<sup>11</sup> :

*Trin. 101 :*

*Tum autem sunt alii qui te uulturium uocant.*

En outre, il y en a d'autres qui t'appellent 'vautour'.

À un fait qui se déroulera dans l'immédiat :<sup>12</sup>

*Amph. 142-5 :*

*Nunc internosse ut nos possitis facilius,  
Ego has habeo usque in petaso pinnulas ;  
Tum meo patri autem torulus inerit aureus  
Sub petaso.*

Mais pour que vous puissiez facilement nous distinguer les uns des autres, moi j'aurai toujours ces petites plumettes sur mon chapeau ; d'autre part, mon père aura sous le chapeau une torsade d'or.

À un fait qui s'est produit dans le passé :<sup>13</sup>

*Men. 34-5 :*

*Pater eius autem postquam puerum perdidit | animum despondit.*

Son père, quand il perdit son fils, tomba dans le désespoir.

une vérité générale :<sup>14</sup>

---

**11** *Asin. 796-7 : Quod illa autem simulet quasi grauedo profluat | hoc ne sic faciat ; Cas. 767-77 : Vilicus is autem cum corona, candide | uestitus, lautus exornatusque ambulat. | Illa autem in cubiculo armigerum exornant duae, | quem dent pro Casina nuptum nostro uilico ; | Sed nimium lepide dissimulant, quasi nil sciant | fore huius quod futurumst. Digne autem coqui | nimis lepide ei rei dant operam, ne cenet senex. | Aulas peruortunt, ignem restingunt aqua ; | Illarum oratu faciunt. Illae autem senem | cupiunt extrudere incenatum ex aedibus, | ut ipsae solae uentres distendant suos.*

**12** *Poen. 1395-935 : tum autem aurum tuom | reddam, quod apud me est, et iusiurandum dabo, | me malitiose nil fecisse, Agorastocles.*

**13** *Cas. 60-2 : Ille autem postquam filium sensit suum | eandem illam amare et esse impendimento sibi | Hinc adolescentem peregre ablegauit pater ; Capt. 35-6 : Hisce autem inter sese hunc confixerunt dolum, | quo pacto hic seruos suum erum hinc amittat domum ; Men. 906 : Condigne autem haec meretrix fecit, ut mos est meretricius ; Cist. 174-5 : Tum illic autem Lemnius | propinquam uxorem duxit, cognatam suam ; P. 695 : Geminum autem fratrem seruire audivi hic meum ; Rud. 173 : Desiluit haec autem altera in terram e scapha ; St. 388 : Post autem aduexit parasitos secum.*